[image: image1.jpg]/////// _,”,”,”,,,,

" \\\ﬂ%«

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    19.12.2016   №   408
            с.Еткуль

Об утверждении муниципальной программы

«Формирование доступной среды для
инвалидов в Еткульском муниципальном районе

на 2017- 2019 годы»
В целях реализации дополнительных мер социальной поддержки инвалидов Еткульского муниципального района, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Еткульского муниципального района

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Формирование доступной среды для инвалидов в Еткульском муниципальном районе на 2017-2019 годы» (прилагается).

2. Организацию выполнения программы возложить на исполняющего обязанности заместителя главы района Рязанову Л.А.
Глава Еткульского

муниципального района

                          В.Н. Головчинский

Буров Валерий Александрович

35145 2100
УТВЕРЖДЕНА

                                                                      Постановлением администрации

Еткульского муниципального района

от 19.12.2016 № 408
Муниципальная  программа

«Формирование доступной среды для инвалидов в Еткульском муниципальном районе на 2017- 2019 годы»
	Наименование программы
	«Формирование доступной среды для инвалидов в Еткульском муниципальном районе на 2017- 2019 годы»

	Основание для разработки  программы
	Федеральный закон от 24 ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"

постановление Правительства РФ от 07.12.1996 № 1449 «О мерах по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры»

	Ответственный исполнитель программы
	Управление социальной защиты населения администрации Еткульского муниципального района;

	Соисполнители программы
	Администрация Еткульского муниципального района;

-ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль»;

- Управление культуры, туризма и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района;

- Комитет по физической культуре и спорту администрации Еткульского муниципального района;

- Управление образования администрации Еткульского муниципального района

- Общественно-политическая газета Еткульского района «Искра»

- МУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» Еткульского муниципального района

	Цель программы
	реабилитация и интеграция инвалидов в общество, повышение их жизненного уровня, а также формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения наравне со всеми гражданами

	Задачи программы
	выявление существующих ограничений, препятствующих жизнедеятельности инвалидам и маломобильным группам населения, и оценка потребности в их устранении;

создание информационно-справочной поддержки по вопросам  инвалидов и инвалидности;

создание инвалидам условий для полноценного отдыха,     активного занятия спортом и посещения учреждений культуры;

преодоление социальной разобщенности в обществе.

	Сроки реализации программы
	1 этап - 2017 год

2 этап - 2018 год

3 этап - 2019 год

	Исполнители программы
	- ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль»;

- отдел культуры администрации Еткульского муниципального района;

- Комитет по физической культуре и спорту администрации Еткульского муниципального района;

- Управление образования администрации Еткульского муниципального района

- Общественно-политическая газета Еткульского района «Искра»

- МУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» Еткульского муниципального района

	Объемы и источники

финансирования
	объем финансирования программы в 2017-2019гг. за счет средств районного бюджета 235,0 тыс. рублей

2017г-85,0 тыс. руб.

2018г.-75,0 тыс. руб.

2019г.-75,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	повышение уровня жизнедеятельности инвалидов на территории Еткульского муниципального района;

совершенствование системы услуг для инвалидов во всех сферах жизнедеятельности, в том числе на транспорте и связи;

повышение качества профессиональной реабилитации инвалидов,  их  возврат к труду.

	Целевые индикативные показатели программы
	Предоставление инвалидам и маломобильным группам населения возможности вести независимый образ жизни и всесторонне участвовать во всех аспектах жизни;

Повышение уровня жизни людей с ограниченными возможностями здоровья, увеличение количества граждан, участвующих в культурных мероприятиях, занимающихся спортом и физической культурой из числа людей с ограниченными возможностями здоровья

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения  программными методами

В Еткульском районе, как в прочем и по всей стране, проблема доступа инвалидов и маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры  является актуальной.

В районе по состоянию на 1 ноября 2016 года численность инвалидов всех категорий составляет  1821 человек, или  6 процентов населения, 16 процентов населения района, относятся к маломобильным группам населения.

Таким образом, общая численность указанных граждан, нуждающихся в беспрепятственном доступе к объектам социальной инфраструктуры и к информации более 7000 человек, что составляет 22 процента от численности населения Еткульского района.

Наиболее уязвимыми являются граждане с нарушением зрения, слуха и опорно-двигательного аппарата. Для создания условий реализации их равноправия Постановлением администрации  Еткульского муниципального района №36 от 24.01.2014года  утверждена Муниципальная программа «Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к жилым и общественным зданиям, объектам социальной транспортной инфраструктуры» на территории Еткульского муниципального района на 2014-2018годы.

Важнейшим условием формирования доступной среды является индивидуальный подход в решении вопросов доступности применительно к каждому конкретному инвалиду с учетом его потребностей, окружения, семейных условий, образования, вида трудовой деятельности, личностных особенностей; сопоставления желаний инвалида и его объективных возможностей.

Учитывая активную деятельность общественных организаций инвалидов, формирование доступной среды жизнедеятельности создаст возможности для полной реализации инвалидами своих прав и основных свобод, а также будет способствовать полноценному участию инвалидов в жизни района.

Управление социальной защиты населения в своей работе тесно сотрудничает с Общероссийской Общественной Организацией Всероссийское Общество Инвалидов (председатель Заварухин С.А), Региональным отделением Всероссийского общества слепых Коркинского муниципального района (председатель Плеханова Т.В. ),   организовывает и принимает участие в «Круглых столах», не остается равнодушным к вопросам связанным  с оказанием дополнительных мер социальной поддержки инвалидов и семей с детьми – инвалидами. Совместно  с представителями общественных организаций проводиться комплексное изучение условий проживания и форм жизнедеятельности инвалидов, реестров и паспортов доступности социально – значимых объектов для инвалидов и маломобильных групп населения на территории  района.

Только комплексный подход в решении поставленной задачи,формирование доступной среды  для инвалидов,   может позволить их эффективному и полному участию в жизни общества наравне с другими. Это не только создание беспрепятственного доступа , обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации (далее ТСР), санаторно – курортным лечением, компенсацией льгот и субсидий но и  вовлечение в общественную, культурную и спортивную жизнь района.

Раздел II. Сроки реализации  программы
Реализация программы осуществляется в три этапа

1 этап  - 2017г.

2 этап  - 2018г.

3 этап  - 2019г.

Раздел III. Система программных мероприятий

Основные программные мероприятия указаны  в приложении 1 (прилагается).

Раздел IV. Ресурсное обеспечение Программы

Реализацию Программы планируется осуществить за счёт средств районного бюджета.

Общий объём финансирования основных мероприятий Программы на 2017-2019 годы составляет  235000 рублей.

2017год- 85000 рублей

2018год- 75000 рублей

2019год- 75000 рублей

Раздел V. Управление и контроль реализации программы.

Контроль за реализацией Программы, за целевым и эффективным использованием бюджетных ассигнований осуществляет Управление социальной защиты населения администрации Еткульского муниципального района

Раздел V1. Целевые индикаторы и показатели программы.

	Целевые показатели
	Фактическое значение на момент разработки Программы
	Показатели эффективности реализации Программы по годам
	Планируемое значение на момент реализации Программы

	2017
	2018
	2019

	Участие в культурных (массовых) мероприятиях
	180
	185
	193
	198
	200

	Участие в спортивных мероприятиях
	55
	59
	63
	68
	70

	Создание информационно-справочной системы по вопросам  реабилитации инвалидов
	1
	1
	2
	2
	2

Успешная реализация программы позволит обеспечить:

- улучшение качества жизни  инвалидов и маломобильных групп населения;

- повышение общего уровня комфорта для всех граждан;

- изменение общественного сознания в отношении проблем доступности инвалидов и маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры и информации